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Bemærkninger  til lovforslaget. 

De gældende færøske regler om invalidepension 
findes i lov nr. 147 af 31. marts 1949 for Færøerne 
om invalideforsikring, som ændret ved senere love, 
senest lov nr. 209 af 11. juni 1959. 

Ved sidstnævnte lov blev den færøske invalide- 
forsikringslovgivning bragt i overensstemmelse 
med lov for Færøerne om folkepension af samme 
dato. Lovens satser blev således forhøjet til de da- 
gældende satser i landkommunerne i den øvrige del 
af riget, og beregningsreglerne blev i videst muligt 
omfang bragt i overensstemmelse med reglerne for 
den øvrige del af riget. Der indførtes endvidere be- 
stemmelse om, at ydelsen i henhold til loven 
benævnes invalidepension, og at pensionen under 
hensyn til den betydelige størrelse, den nu var nået 
op på, skulle udbetales månedsvis. Endelig gennem- 
førtes en automatisk pristalsregulering af ydelserne 
i samme forhold som af de tilsvarende beløb i dan- 
ske landkommuner ud fra beløb, svarende til pris- 
tallet for januar 1956. 

Ved lov af 11. juni 1960 om invalide- og folke- 
pension indførtes i den øvrige del af riget en række 
principielle ændringer med hensyn til opnåelse af 
invalidepension. Disse ændringer hviler dels på for- 
slag, som invalideforsikringskommissionen af 195G, 
stillede i sin betænkning i 1959, dels er de foranle- 
diget af, at reglerne om erhvervsmæssige foranstalt- 
ninger for invaliderede samtidig blev foreslået sam- 
let i en særlig lov, nemlig loven om revalidering. 

Ændringerne gik i alt væsentligt ud på, 
at adgangen til invalidepension skal stå åben for 
alle, som opfylder lovens almindelige betingelser 
(krav om indfødsret og bopæl i riget), når erhvervs- 
evnen er tilstrækkelig nedsat, for så vidt de ved til- 
kendelsen er mellem 15 og 67 år. Samtidig bortfaldt 
reglerne om, at medlemsskab af invalideforsikrin- 
gen knyttes til medlemsskab af sygeforsikringen, 
og om, at personer med en hyppigt tilbagevendende 
eller uhelbredelig sygdom i visse tilfælde ikke kan 
invalideforsikres, 
at finansieringen af invalideforsikringen, der hidtil 
var foretaget gennem indbetaling til sygekasserne 
af en ensartet invalideforsikringspræmie, nu af- 
løstes af et invalidepensionsbidrag, der opkræves 
sammen med folkepensionsbidraget og udgør % af 
dette eller % pet. af det beløb, hvoraf indkomstskat 
til staten beregnes, 
at ændre invaliditetsbegrebet således, at invalide- 
pension ikke kan tilkendes, hvis erhvervsevnen må 

antages at kunne forbedres ved iværksættelse af 
passende optrænings- eller uddannelsesforanstalt- 
ninger, 
at udvide adgangen til bistandstillæg til personer, 
der på grund af invaliditeten stadig har brug for 
væsentlig bistand til nødvendig pasning af hushold- 
ningèn, og i forbindelse hermed at afskaffe reduk- 
tionen i bistands- og plejetillæg i tilfælde, hvor to 
ægtefæller begge opfylder betingelserne for sådant 
tillæg og 
at indføre en ny ydelse, invaliditetsydelsen for ikke- 
pensionister, som på grund af en alvorlig lægelig 
invaliditet skønnes at ville være berettigede til 
invalidepension, såfremt de ikke udøvede erhvervs- 
mæssigt arbejde. 

Ved loven om invalide- og folkepension og ved 
senere ændringslove er desuden gennemført for- 
højelse af de satser, hvormed pensionen og tillæg 
hertil ydes, og ved lov nr. 373 af 29. oktober 1960 
blev det yderligere bestemt, at der i tiden indtil den 
1. april 1963 gennemføres en fuldstændig udjæv- 
ning af pensionerne i de forskellige kommunegrup- 
per, således at der fra nævnte dato ydes pension 
efter ensartede regler og med ens satser i hele det 
øvrige rige. 

Efter forhandling med det færøske hjemmestyre 
er nærværende lovforslag udarbejdet. 

Forslaget har til formål at bringe at bringe , den 
færøske invalidepensionslovgivning i overensstem- 
melse med invalidepensionslovgivningen i den øv- 
rige del af riget. Forslagets hovedpunkter er føl- 
gende: 

1) En ændring af betingelserne for adgang til 
invalidepension, 

2) ændring af invaliditetsbegrebet, 
3) forhøjelse af grundbeløbene for pensionen og af 

tillæggene samt indførelse af bistands- og pleje- 
tillæg i stedet for det hidtidige hjælpeløsheds- 
tillæg, 

4) ændring af beregningsreglerne vedrørende den 
indtægt, der oppebæres ved siden af pensionen, 

5) hjemmel til gradvis inddragning af invalidepen- 
sion, 

6) adgang til visse hjælpeforanstaltninger også 
uanset disses erhvervsmæssige betydning, f. eks. 
sygestole og høreapparater, 

7) ydelser til ikke-pensionister, der lider af alvorlig 
lægelig invaliditet, og som må skønnes at ville 


